
COMUNE DI CASALUCE
PROVINCIA DI CASERTA

____________________________________________________

Determina di Impegno

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Num. 76 del 28/08/2023 UFFICIO PERSONALE - GESTIONE GIURIDICA

Num. Generale 237 del 29/08/2023

Oggetto: CONCORSI PUBBLICI PER ESAMI PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI
ASSISTENTE SOCIALE (COD. ASS) CAT. GIURIDICA D P. E. D1, UN POSTO DI
ISTRUTTORE TECNICO (COD. TEC) CAT. GIURIDICA C P. E. C1 E DI UN POSTO DI
AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE CAT. GIURIDICA C P. E. C1, A TEMPO PIENO E
INDETERMINATO. NOMINA COMPONENTE AGGIUNTO COMMISSIONE
ESAMINATRICE – ESPERTO IN LINGUA STRANIERA.

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
Ufficio Gestione Giuridica del Personale

PREMESSO CHE:
- con Determinazione Dirigenziale dell’Area Finanziaria n. 620 del 31/12/2022 sono stati indetti
concorsi pubblici, per esami, per l’assunzione di n. 3 unità di personale con vari profili, categoria
giuridica D, p. e. D1, con profilo di Assistente Sociale, categoria giuridica C, p. e. C1, con profilo di
Istruttore Tecnico e categoria giuridica C, p. e. C1, con profilo di Agente di Polizia Municipale,
approvando con il medesimo atto il bando di concorso e lo schema di domanda allegati all’atto per
farne parte integrante e sostanziale;

- scaduto in data 17 aprile 2023 il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alle
selezioni pubbliche in parola, previa verifica dei documenti e dei requisiti di ammissione prodotti,
sono stati approvati gli elenchi unici dei candidati ammessi e non ammessi alle citate procedure
concorsuali;



RICHIAMATE
- la Determinazione Dirigenziale Num. Generale 135 del 17/05/2023 con la quale è stata
nominata la Commissione Esaminatrice del concorso pubblico per l’assunzione di un’unità di
personale con Cat. D, p.e. D1, con profilo di Assistente Sociale (cod. Ass);

- la Determinazione Dirigenziale Num. Generale 171 del 19/06/2023 con la quale è stata
nominata la Commissione Esaminatrice del concorso pubblico per l’assunzione di un’unità di
personale con Cat. C, p.e. C1, con profilo di Istruttore Tecnico (Cod. Tec);

- la Determinazione Dirigenziale Num. Generale 191 del 06/07/2023 con la quale è stata
nominata la Commissione Esaminatrice del concorso pubblico per l’assunzione di un’unità di
personale con Cat. C, p.e. C1, con profilo di Agente di Polizia Municipale (Cod. Apm);

DATO ATTO CHE ai sensi dell’4 del bando pubblico in tema di “svolgimento delle prove
d’esame”, la prova orale consisterà in un colloquio finalizzato ad approfondire tra le varie materie
oggetto d’esame anche la conoscenza della lingua inglese, che accerti almeno un livello di
competenza A2 del Quadro Comune Europeo di Riferimento per le lingue;

CHE l’art 8 “Commissioni Esaminatrici” del citato bando, prevede che alla commissione
esaminatrice possono essere aggregati membri aggiuntivi per la valutazione delle conoscenze e
competenze linguistiche;

RITENUTO pertanto, di procedere alla nomina di un componente aggiunto della Commissione
esaminatrice per la summenzionata valutazione di idoneità in lingua inglese, secondo le diposizioni
del bando di concorso e secondo le disposizioni delle rispettive Commissioni esaminatrici;

RICHIAMATO l’art. 35 comma 3 lettera e) D. Lgs. 165/2001, che dispone che le commissioni
esaminatrici sono composte da esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra
funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti
dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non
siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle
associazioni professionali non possono essere nominati componenti delle commissioni esaminatrici
coloro che ricoprono cariche politiche, che sono rappresentanti sindacali o designati dalle
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;

CONSIDERATO CHE, non è stato possibile individuare la figura di un esperto in lingue straniere
tra i dipendenti dell’Ente;

VISTA la comunicazione di disponibilità e di accettazione del compenso previsto, con l’allegato
curriculum vitae della Dott.ssa Eva De Luca (le cui generalità sono agli atti dell'Ente), docente
laureata in lingue e Letterature Europee e Americane con votazione 110/110 con lode con
competenze avanzate C1/C2 in lingua inglese e spagnola, acquisita al protocollo generale dell’Ente
n. 10460/2023;

RILEVATO CHE il componente aggiunto in parola, deve sottoscrivere apposita dichiarazione dalla
quale risulti l’insussistenza di cause di incompatibilità e delle condanne ai sensi dell’art. 35 bis del
D.Lgs n.165/2001 e che, in caso contrario, decade dalla nomina;



RITENUTO, inoltre, di dovere assumere il necessario impegno di spesa inerente il compenso da
riconoscersi in favore del componente aggiunto della Commissione esaminatrice, precisando che si
provvederà alla erogazione del compenso se ed in quanto spettante;

RICHIAMATO l'art. 3 comma 13 della legge 56/2019 in base al quale gli incarichi di componente
delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per l'accesso a un pubblico impiego si
considerano attività di servizio a tutti gli effetti di legge, qualunque sia l'amministrazione che li ha
conferiti;

ATTESO CHE, ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990, per il presente provvedimento non
sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse, in capo al responsabile unico del
procedimento, rispetto all'adozione del presente atto;

RILEVATA l'urgenza di provvede in merito, dato l'avvicinarsi delle date di espletamento della
prova orale delle procedure concorsuali;

VISTO il D. Lgs n.165/2001 come modificato con D. Lgs n.75/2017;
VISTO il D. Lgs. 18-8-2000, n. 267;
VISTO lo statuto del Comune;
VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 26/01/2023 con il quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile dell'Area Amministrativa, in cui è incluso l'ufficio procedente;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende interamente
riportata e trascritta.

DI NOMINARE la dott.ssa Eva De Luca, come in atti generalizzata, quale componente aggiunto
per la valutazione di idoneità in lingua inglese della Commissione Giudicatrice dei concorsi
pubblici, per esami, banditi dal Comune di Casaluce, per l’assunzione di un’unità di personale con
Cat. D, p.e. D1, con profilo di Assistente Sociale (cod. Ass), di un’unità di personale con Cat. C, p.e.
C1, con profilo di Istruttore Tecnico (Cod. Tec), di un’unità di personale con Cat. C, p.e. C1, con
profilo di Agente di Polizia Municipale (Cod. Apm), tutti a tempo pieno e indeterminato;

DI DARE ATTO CHE, il componente aggiunto andrà ad integrare le tre commissioni esaminatrici
così come in premessa meglio specificate;

CHE il componente aggiunto dovrà rendere la dichiarazione in merito all’insussistenza di cause di
incompatibilità e delle condanne ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs n.165/2001 e che, in caso
contrario, decadrà dalla nomina;

DI QUANTIFICARE la spesa necessaria per il compenso previsto ed accettato da parte del
componente aggiunto delle Commissioni giudicatrici in complessivi € 600,00 così come di seguito
specificato:

-€ 200,00 (duecento#) per la selezione pubblica, per esami, per un posto di Assistente Sociale

(cod. Ass), cat. D, p.e. D1, a tempo pieno e indeterminato;

-€ 150,00 (centocinquanta#) per la selezione pubblica, per esami, per un posto di Istruttore

Tecnico (cod. Tec), cat. C, p.e. C1, a tempo pieno e indeterminato,;



-€ 250,00 (duecentocinquanta#) per la selezione pubblica, per esami, per un posto di Istruttore

di Vigilanza (cod. APM), cat. C, p.e. C1, a tempo pieno e indeterminato, € 250,00;

DI IMPEGNARE la citata spesa di complessivi € 600,00 in favore della dott.ssa Eva De Luca, in
atti generalizzata con imputazione alla voce di bilancio n 11099 del bilancio di previsione
pluriennale 2022/2024 e.f. 2023;

DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà ad espletamento delle procedure concorsuali di
competenza della Commissione esaminatrice, se ed in quanto spettante;

CHE la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

CHE detta spesa è necessaria, pertanto non è frazionabile e non è tenuta al rispetto del limite di 1/12
della somma prevista nell’ultimo bilancio deliberato, ai sensi dell’art. 163 del D. lgs n°. 267 del
18.08.2000;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente all’albo pretorio on line del sito istituzionale
dell’Ente nonché nell’apposita sezione Trasparenza ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui al
D.Lgs 33/2013.“

Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA
Palumbo Rosanna



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole
Data:28/08/2023

Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA
Palumbo Rosanna

_____________________________________________________________________________________
ATTESTAZIONE DI SPESA

Impegno

Descrizione Impegno: CONCORSI PUBBLICI PER ESAMI PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI ASSISTENTE
SOCIALE (COD. ASS) CAT. GIURIDICA D P. E. D1, UN POSTO DI ISTRUTTORE TECNICO (COD. TEC) CAT.
GIURIDICA C P. E. C1 E DI UN POSTO DI AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE CAT. GIURIDICA C P. E. C1, A
TEMPO PIENO E INDETERMINATO. NOMINA COMPONENTE AGGIUNTO COMMISSIONE ESAMINATRICE –
ESPERTO IN LINGUA STRANIERA.
CIG:
Descrizione Capitolo: Compensi Commissari
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 8898
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.10.99.99.999 01.02 11099
999 - Altre spese correnti

n.a.c.
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

168 1004 600,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Privacy
Codice Fiscale: Privacy - P.Iva:

Impegno

Descrizione Impegno: CONCORSI PUBBLICI PER ESAMI PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI ASSISTENTE
SOCIALE (COD. ASS) CAT. GIURIDICA D P. E. D1, UN POSTO DI ISTRUTTORE TECNICO (COD. TEC) CAT.
GIURIDICA C P. E. C1 E DI UN POSTO DI AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE CAT. GIURIDICA C P. E. C1, A
TEMPO PIENO E INDETERMINATO. NOMINA COMPONENTE AGGIUNTO COMMISSIONE ESAMINATRICE –
ESPERTO IN LINGUA STRANIERA.
CIG:
Descrizione Capitolo: Compensi Commissari
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 8898
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.10.99.99.999 01.02 11099
999 - Altre spese correnti

n.a.c.
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

168 1005 0,00 0 0,00



DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Privacy
Codice Fiscale: Privacy - P.Iva:

Casaluce, 29/08/2023

Il Responsabile del Servizio Ragioneria
Dott.ssa Stefania Strino

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, attesta la regolarità contabile
del presente provvedimento. Attesta altresì, ai sensi dell’art. 153, comma 5, d.lgs. n. 267/2000, la
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti
di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei sopra indicati impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191,
comma 1, d.lgs. n. 267/2000. Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente
provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 183, comma 7, d.lgs. n. 267/2000.

Esito Favorevole

Il Responsabile dell’Area Finanziaria
Dott.ssa Stefania Strino




